[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЮЖНО – КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.09.2023 № 1074

	[bookmark: _Hlk146100940]О порядке предоставления авансовых
платежей при заключении договоров
(муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнения работ оказание услуг в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете МО «Южно-Курильский городской округ» в 2023 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Сахалинской области от 29 декабря 2022 г. № 631 «О мерах по реализации Закона Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в целях организации работы по исполнению бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» в 2023 году, руководствуясь ст. ст. 41, 45 Устава муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что получатели средств бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» (далее – местный бюджет), за исключением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ», контрольно – счетной палаты МО «Южно-Курильский городской округ»  вправе предусматривать в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг авансовые платежи в размере и порядке, установленных подпунктами 1.1- 1.2 настоящего пункта, но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год:
1.1 с последующей оплатой денежных обязательств, возникающих по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, после подтверждения предусмотренных указанными договорами (муниципальным контрактам) поставки товаров, выполнения работ и оказания услуг в объёме произведенных платежей:
а) в размере, не превышающем 50% суммы договора (муниципального контракта) по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг;
б) до 100% суммы договора (муниципального контракта) по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг:
- до 600 тыс. рублей (за исключением текущего и капитального ремонта);
- на оказание услуг связи;
- на подписку на печатные издания и их приобретение;
- на обучение на курсах повышения квалификации;
- на прохождение профессиональной переподготовки;
- связанным с участием в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, форумах;
- на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;
- на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств местного бюджета;
- на приобретение авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом и (или) путевок на санаторно-курортное лечение;
- на оказание гостиничных услуг;
- на оказание образовательных услуг по подготовке специалистов среднего профессионального образования;
- на организацию и проведение экологических лагерей для детей, подростков и молодежи;
- на организацию и проведение общественно значимых мероприятий для муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» с участием представителей культуры, спорта;
- вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, непреодолимой силы, в случае возникновения необходимости в оказании медицинской помощи в экстренной форме либо в оказании медицинской помощи в неотложной форме;
1.2. по договорам (муниципальным контрактам) о выполнении работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства муниципальной собственности МО «Южно-Курильский городской округ»:
- на сумму, не превышающую 100 млн. рублей, - до 50% суммы договора (муниципального контракта);
- на сумму, превышающую 100 млн. рублей, - до 30% суммы договора (муниципального контракта) с последующим авансированием выполняемых работ после подтверждения выполнения предусмотренных договором (муниципальным контрактом) работ в объеме произведенного авансового платежа (с ограничением общей суммы авансирования не более 70% суммы договора (муниципального контракта)).
1.3. Установить, что в 2023 году получатели средств местного бюджета вправе вносить изменения в заключенные ими договоры (муниципальные контракты) на выполнение работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства муниципальной собственности МО «Южно-Курильский городской округ» , увеличив авансовые платежи в размере до 50 процентов от суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств местного бюджета на соответствующий финансовый год. В случае если объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств областного бюджета на соответствующий финансовый год, недостаточен для увеличения авансовых платежей в размере до 50 процентов от суммы договора (муниципального контракта), получатель вправе увеличить размер авансовых платежей до указанного размера, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств местного бюджета на указанные цели.
2. Бюджетным и автономным учреждениям при заключении ими договоров (контрактов) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» предусмотреть условия об авансовых платежах в объеме, не превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, установленных пунктом 1 настоящего постановления, для получателей средств местного бюджета.
  3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям по осуществлению закупок, возникшим после вступления в силу настоящего постановления.
	4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» «На рубеже» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» www.yuzhnokurilsk.ru.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.мэра МО                                                                                            Ю.В.Болдов

image1.png